Secunda sententia est, Deum propriè incomprehensibilem ex parte obiecti, secundum continentiam eminentiam tantum; nimur quia non potest ita perfecte videri à creatura, vt ex vi talis visionis cognoscantur & comprehendantur omnia, quæ in Deo sunt eminenter. Ita Suarez lib. 2. de D e o. c. 29. numer. 9. & 13. & fusse in 3. part. d. 26. sect. 2. & 3. & Vasquez l. parte d. 53. cap. 4. qui tamen hoc singulari fundamento nititur, quod ex vi ipsius visionis Dei nulla penitus creatura videatur; de quo dub. sequenti. Refert & refellit hanc sententiam Albertinus loc. cit. p. 4.

Tertia sententia est Victoria, uti referritur, quæ sequuntur Albertinus cit. coroll. 2. p. 6. & 7. & quidā recentiores; quibus etiam adiungitur a nonnullis Caietanus; & non parum fauet Ferrariensis I. cont. gentes cap. 56. Deum incomprehensibilem dici, & esse, ex parte obiecti etiam secundum cōtentiam formalem: quia non cognoscatur perfectio diuinæ essentiae secundum omnes gradus suos virtuales; ita vt quamvis omnia prædicta intrinseca quæ sunt diversæ rationis in Deo, cognoscantur à beato; tamen nulla perfectio intrinseca Dei possit ita perfectè cognosci, secundum omnem suum gradum, quin præter gradum perfectionis cognitum, semper alij. plures in infinitum superflint, qui cognoscēt lateant: sive quia ad hoc requiratur lumen infinitè intensum; quod impossibile est dari; vt ex his Authoribus recentiores illi cum Victoria dicunt; sive quia ad hoc requiratur cognitio simpliciter infinita, vt docet Albertinus; qui putat, non implicare contradictionem, dari lumen, seu cognitionem infinitè intensam. Exemplo rem declarat Albertinus in visione albi intensi; quod à longè subfuscum appareat, et si tota albedo videatur. Item exemplo foliis; qui licet totus videatur, vix tamen à nobis palmaris conspicitur. Refellit hanc sententiam Vasquez d. 53. n. 2. tanquam planè improbatum,

& absurdam, nec satis fidei consonam. Eadem Suarez lib. 2. cap. 22. n. 16. vocat falsam & improbabilem. Ab his omnibus diuersa est quarta sententia S. Thomæ hic, & communis Scholasticorum, vt dicemus.

Affertio I. Deus aliquo sanè proprio & vero sensu à creato intellectu penitus incomprehensibilis est, nō solum secundum ordinariam, sed etiam absolutam Dei potentiam. Ita S. Thomas hic quæst. 12. a. 7. & in 4. d. 49. q. 1. art. 3. & lib. 3. cont. gent. cap. 53. & de verit. q. 8. a. 2. Idem Scholastici in 3. d. 14. & hic cit. q. 12. art. 7. Omnes vno ore affirmant: & est de fide, abstrahendo à particulari modo incomprehensibilitatis, vt recte Sotus in 4. d. 49. quæst. 3. a. 1. Molina hic a. 7. & Suarez lib. 2. de D e o cap. 5. num. 6. & 3. part. Tom. 1. d. 26. sect. 2. licet id de fide esse non agnoscat Vasquez d. 53. num. 3. Probatur primò ex Scriptura sacra, quæ ita de Deo loquitur, Iob. 11. v. 7. *Forstan vestigia Dei comprehendes, & usq; ad perfectum omnipotentem reperies?* Quæ verba licet sint Sopharis Naamathitæ, sunt tamen à sanctis Patribus tanquam fidei consona recepta. Itē Ierem. 32. vers. 19. *Dominus exercituum nomen tibi, Magnus consilio, & incomprehensibili cogitatu.* Rom. 11. v. 33. *O altitudo dimitiarum sapientie & scientie Dei, quam incomprehensibia sunt iudicia eius, & inuicibilis via eius.* 1. Tim. 6. vers. 16. *Qui sola habet immortalitatem, & lucem inhabitat inaccessibilem.*

Secundo idem probatur ex definitione Ecclesiæ. Etenim in Concilio Lateranensi sub Innocentio III. Cap. Firmiter, de Summa Trinitat. & fide Cathol. ita definitur: *Firmiter credimus, quod unus solus sit Deus, æternus, immensus, & incommunabilis, incomprehensibilis.* &c. vbi eodem modo Deus incomprehensibilis dicitur, quo incommunabilis; vtique etiam secundum absolutam Dei potentiam: quidquid in contrarium ad eneruandam huius definitionis vim, contra communem glossetur Vasquez d. 52. n. 10. ratus solum dici rationalibus creaturis natura sua consideratis incomprehensibilem; eo quod ibidem etiam dicitur *ineffabilis*, qui tamen Beatis non est ineffabilis. Sed vt recte notauit Albertinus tom. I. coroll. 2. p. 1. Sicut nemo totaliter & perfectly undequare Deum intelligere, ita nec eloqui potest: quare etiam Beatis non minus est ineffabilis, quam incomprehensibis. Huc spectat, quod Concilium Basileense sess. 22. damnauit inter alias etiam hanc propositionem Augustini de Roma, dicentis; *Anima Christi videt Deum tam clare & intense, quam clare & intense Deus videt seipsum.*

Tertio idem probatur ex SS. Patribus, dum disputant contra Anomæos superius relatós, quos ex instituto damnant Chrysostomus homilijs quinque contra Anomæos, de incomprehensibili Dei natura, Gregorius Nazianzenus orat. 2. de Theolog. Augustinus Epist. 112. capit. 8. Ambrosius lib. 1. in Luc. cap. 1. Optimè S. Dionysius lib. de diuin. nom. cap. 1. *Vt enim, inquit, neque ea, quæ ratione intelliguntur, ab ijs, quæ sub sensum cadunt, comprehendendi cerni possunt; nec ab ijs, quæ ficta figurata sunt, simplicia & non figurata; nec ab ijs, quæ corpore figuris efficta sunt, eorum quæ corpore vacant;*

formæ vacuas, quæ nec tractari, nec figurari potest: sic & essentias vincit ac superat, quæ termino caret immensitas; & mentes qua mente superior est, unitas; & unum quod cognitionem superat, in cognitionem nullam (adæquatam) nimirum obiecto, vt antea dixerat) cadere; & bonum quod orationem vincit, nulla oratione (adæquate) exprimi potest. Et mos vocat Deum, unitatem unitatis omnis effectricem, essentiam essentiæ superiorem, & verbum quod exprimi nequit; verbi, intelligentia, nominisque vacuitatem & pruivationem; nimirum quia comprehendendi, intelligi, & exprimi non potest. Similia habet, cap. 1. de myst. Theolog.

Quæ testimonia, vt & Scriptura loca superius relata, tametsi itidem ad propositum nihil facere, sed vel viatoribus solum, aut rationalibus creaturis, naturâ sua consideratis, quædam etiam non de ipsa natura diuina, sed tantum de arcans Dei consilijs a Deo reuelantibus manifestatis loqui contendat Vasquez d. 52. cap. 2. 3. & 4. contrarium tamen probant, tum ipsa verba ac sententiae generatim pronunciatæ; tum communis & recepta Scholasticonum expostio ac sensus. Quocire tandem ipsum etiam Vasquez ibidem num. 4. fatetur, iam licitum non esse, sed plane temerarium, absoluè docere, DEVM à Beatis comprehendendi posse; cum communis inquit Scholasticorum Schola contrarium doceat. Ratio patebit infra.

Interim extra controversiam est, Deum seipsum intelligendo comprehendere; quod asserset etiam S. Augustinus lib. 12. deciuit. c. 8. quamquam hic ipse loquendi modus negatiuè potius, quam positiuè accipiendus est, iuxta S. Thomam q. 14. a. 3. ad 1. quia reuera sicut diuinum esse in se finem non habet, ita nec cognitione positiuè finiri aut includi potest.

8 Assertio II. Incomprehensibilitas Dei in hoc non consistit, quod seu perfectio aliqua diuina in re, seu virtualis aliquis diuina perfectionis gradus, vel modus in Deo formaliter existens lateat videntem Deum. Est expressa doctrina S. Thoma hic quæst 12. artic. 7. ad 2. & 3. vbi dicit, non propterea DEVM incomprehensibilem dici ex parte obiecti, quasi aliquid eius sit, quod non videatur; aut quasi non totus modus obiecti sub cognitionem cadat. Eadem est communis antiquorum Theologorum, quos referemus, sententia. Quam lequuntur etiam Thomistæ recentiores, & alij plerique Theologi, nominacim Gregorius de Valentia, quæst. 12. punc. 6. Molina artic. 7. Suarez. cit. lib. 2. cap. 29. & Vasquez d. 53. num. 2. adeo ut quamus oppositam sententiam superioris tertio loco relatam nulla grauiore censure notandum existinem; ea tamen merito videri possit noua & singularis.

Probatur assertio; quia nullo modo negari potest, Beatos Deum, videntes omnia videre, quæ in ipso sunt formaliter, vt patebit dubio sequenti, & constat ex illo Ioan. 3. vers. 2. Videbimus eum scire est. & 1. Cor. 13. vers. 12. facie

ad faciem. Cum igitur virtuales illi perfectionis gradus dicant aliquem perfectionis modum in DEO formaliter existentem, vt docent tertie illius sententiae auctores; nominatim Albertinus, qui propterea dicit, Deum non dici incomprehensibilem, scilicet secundum continentiam suam eminentiam, sed etiam formalem; negari non debet, eos etiam prout sunt in Deo, à beatis singulis videri. Dico, prout in Deo sunt: Sic enim, solum in præsenti potest esse qualitas; nam prout ratione nostra inter se distinguantur, dubitari potest, an à beatis visione beatifica omnino videantur: iuxta ea, quæ in simili diximus supra. quæst. 2. dub. 4. an attributa diuina inter se etiam ratione distinguantur à beatis. Deinde si Deus secundum unum gradum perfectionis posset videri alio non viso, necessario à parte rei deberet inter illos esse distinctio: quando enim aliud videtur, altero non viso, ea, necesse est, à parte rei esse distincta, vt dub. sequenti constabit: at consequens illud est impossibile... Denique si unum attributum non potest videri absque alio, vt dicitur ibidem; quomodo unus gradus virtualis eiusdem attributivi deri potest, alijs gradibus non itidem visis? Quibus sanè argumentis non videntur satisfacte resolutiones Albertini loc. cit.

Neque exempla illa de sole & albo, à longe conspectis, ad propositum faciunt. Hæc enim quia non aptè sensu propria sunt, non videntur sicuti sunt, sed imperfectè ac vitiosè videntur; eò ipso, quod & albedo illa videtur subfuscæ, & sol palmaris; quo sit, vt verè nec puritas albedinis, nec magnitudo solis conspicatur. Deum autem videbimus sicuti est, & facie ad faciem, vt dictum. Certè negari non posset, admodum mancam, in d. vitiosam fore Dei visionem, si ex parte obiecti, nec tanta magnitudinis ipse, nec tantæ puritatis esse conspiceretur, quantæ est à parte rei.

Assertio III. Incomprehensibilitas DEI propriè ac principaliter, non, consitit, etiam in hoc, quod non possit ipsa penetrari vel cognosci secundum omnem suam continentiam eminentiam; sive præcisè ex vi visionis, sive etiam alio quovis modo. Ita S. Thomas hic quæst. 12. artic. 7. alijque citatis locis, vbi ex instituto declarans rationem formalem incomprehensibilitatis, nunquam eam in ordine ad hanc continentiam eminentiam explicauit. Et quamvis hic art. 8. dicat, ideo non posse omnia cognosci, sive sunt eminenter in Deo, quia est incomprehensibilis; tamen nec hic, nec alibi in eo constituit rationem formalem incomprehensibilitatis; sed potius hoc ipso distinguunt, quod ex hoc illud, tanquam consequens probat. Eadem est communis sententia antiquorum Scholasticorum, quos citabimus, vt etiam Gregorij de Valentia, Molina, Albertini locis cit. Sed & extra visionem posse cognosci omnia, que sunt in DEO eminenter, fatentur etiam Suarez & Vasquez citati pro secunda sententia superioris relata; cui ex parte hanc assertionem opponimus.

Probatur

Probatur assertio. Quia quæ solum sunt eminenter in D e o, non sunt aliquid ipsius D e i, nec adeò propriè & formaliter pertinent ad cognitionem D e i: imò sicut ab eis natura D e i, ita etiam cognitio Dei independens est: ac proinde si aliqui ipsa secundum se, & continentiam suam formalem comprehendenderetur, non propterea simpliciter negandum foret, D e v m comprehendendi posse, etiamsi illa, quæ eminenter in ipso sunt non comprehendenteruntur: at verò secundum assertionem primam simpliciter & absolutè negandum est, D e v m esse comprehensibilem: Ergo in incomprehensibilitate illa eminentia continentia, proprie & principaliter non consistit incomprehensibilitas D e i. Accedit, quod de fide est, D e v m esse simpliciter incomprehensibilem, vt eadem assert. 1. dictum: non est autem certum, non posse D e v m secundum totam suam continentiam eminentiam penetrari, & cognosci; loquendo de absoluta D e i potentia; cum nonnulli Theologi id affirment; alij dubitent, vt in fieri dub. 10. patebit; Ergo, &c.

<sup>10</sup> Assertio IV. Incomprehensibilitas Dei propriè & formaliter in hoc consistit, quod nullæ creatura D e v m videre potest adeò perfecta & clara visione, quæ sit intrinsecæ obiecti cognoscibilitati adæquata; queque proinde talis sit, qualem ipsum obiectum ex se postulat. Est expresse sancti Thoma hic quæst. 12. artic. 7. in corp. Vbi dicit, D e v m esse incomprehensibilem; quid nullus intellectus creatus pertingere potest ad illum perfectum modum cognitionis diuinæ essentie, quo cognoscibilis est. Et respons. ad 1. & 2. rursum rationem incomprehensibilitatis D e i assignat; quia non ita perfectè videtur, sicut visibilis est, & modus obiecti non est modus cognoscendi; quidquid reflectetur Albertinus loc. cit.

Idem docent Bonaventura in 3. distinct. 14. artic. 1. quæst. 2. Richardus artic. 1. quæst. 4. Scotus quæst. 1. Durandus quæst. 1. numer. 10. Carthusianus in 4. distinct. 49. quæst. 4. Maior distinct. 49. quæst. 15. Scotus quæst. 3. artic. 1. Idem volunt Nominales pro prima sententia relati, circa quintum modum comprehensionis, quando dicunt, solum Deum cognoscere se ipsum intellectione habente talem proportionem ad alias intellectiones, qualem habet ipse velut obiectum ad alia obiecta, &c. Idem ex recentioribus tradunt Caetanus hic q. 12. a. 7. Gregorius de Valentia quæst. 12. p. 6. Molina citat artic. 7. & recentiores Thomistæ ibidem. Idemque plani ex Patribus indicant Sanctus Augustinus, lib. 4. de Genes. ad lit. cap. 6. & lib. Soliloq. capit. 31. Epiphanius hæresi 70. Cyrillus Hierosolymitanus Cateches. 6. Gregorius lib. 12. Moral. capit. 7. vel 10. & lib. 18. Moral. capit. 27. vel 28. vbi ait: *Nec tamen videbimus, sicut videt ipse se ipsum: longe quippe diffarabiliter videt Creatore, quam videt Creatura Creatorem, &c.*

Probatur & declaratur assertio. Quia quod uis in tantum ex se cognoscibile est, in quantum ens est: ens enim, & verum, seu cognoscibile,

se mutuò consequuntur. Ergo Ens infinitum est ex se infinite cognoscibile: adeoque ex se postular cognitionem simpliciter infinitam; seu quæ tam perfecta sit in genere cognitionis, quam obiectum est perfectum in genere cognoscibilis, seu entis. Ergo non potest illa cognitione ipsi esse adæquata, eamque comprehendere, nisi simpliciter infinita: haec autem est impossibilis creatura; ac proinde ob eam ipsam, etiam causam, D e v s est incomprehensibilis à creatura. Qui est ipse etiam discursus S. Thomæ hic cit. a. 7.

Et confirmatur. Quia neutrum negari potest, & cognoscibilitatem illam D e i reuera hoc sensu à creato intellectu exequari non posse; & eandem ipsam etiam repugnantiam exæquationis rectè dici incomprehensibilitatem, respectu creati intellectus; cum comprehensio opposita nihil sit aliud, quam cognitionem rei adeo esse perfectam, vt sit etiam totalis, & obiecto adæquata, eiusque cognoscibilitate non excedatur.

Aliter verò res se habet cum rebus creatis, quæ cum non sint entitatis infinitæ, non postulant etiam ex se cognitionem infinitam (etsi per accidens, & ratione quasi subiecti, eorum quoque cognitio in D e o sit infinita) sed solum finitam, qua proinde etiam comprehenduntur; modo hæc respectu cuiusque obiecti tam perfecta sit in suo genere cognitionis, quam obiectum ipsum perfectum est in genere entis: sic enim creaturæ inferioræ, & æqualis, ab æquali cognoscente comprehendendi potest; superior non potest; vt suo loco de Angelis in specie docetur.

Neque vero contra hanc explicationem communem & solidam incomprehensibilitatis, quicdam efficiunt argumenta Vasquez disp. 53. capit. 2. qui potius ipse facetur num. 6. si incomprehensibilitas hoc modo usurparetur, de fide plane est, D e v m à Beatis non posse comprehendendi. Sed quid nî hoc modo usurparetur; cum ipsem negare non possit, hanc esse communem ac receprum loquendi modum Scholasticorum?

Sed obiicit Vasquez ibidem; Augustinum, & SS. Patres nunquam incomprehensibilitatem D e i ita explicasse; sed comprehensionem semper nihil aliud esse docuisse, quam totum, quod est in re aliqua, ita cognitione complecti ut nihil illius verè lateat, sed appareat sicuti est. Albertinus quoque loco citat. etsi non neger, SS. Patres etiam distam incomprehensibilitatem agnouisse, adeoque veram & propriè dictam incomprehensibilitatem esse; addit tamen, eos simul etiam aliam ex parte obiecti asservisse, qua reuera aliquid in D e o lateat. Quod potissimum probatur ex definitione comprehensionis, quam haber. S. Augustinus Epist. 112. cap. 9. vbi ait: *Aliud est videre, aliud est totum videndo comprehendere: quandoquidem id videtur, quod præsens vicinque sentitur: totum autem comprehenditur videndo, quod ita videtur, ut nihil eius lateat videntem, aut cuius fines circumspici possunt.*

&c. Ita Augustinus. Cum igitur Deus respectu cuiuslibet intellectus creati, sit incomprehensibilis, necesse est, ut iuxta eam S. Augustini descriptionem comprehensionis, necessario aliquid lateat omnem intellectum creatum.

Respondeo, duplicum esse huius loci explicationem. Prima est, quam indicat S. Thomas hic quæst. 12. art. 7. S. Augustinum scilicet ijs verbis sub disunctione duplicum comprehensionis modum exposuit; vnum priori descriptionis membro, ex parte obiecti (iuxta sensum recentiorum superius explicatum) quo obiectum totum ita videtur, ut nihil eius lateat videntem; quem non negat Beatis, vt dicemus: Alterum posterioribus verbis, ex parte cognitionis. Tunc enim, inquit S. Thomas, fines alicuius circumspiciuntur, quando ad finem in modo cognoscendi illam rem peruenit. Clarum enim est fines, de quibus loquitur Augustinus, non de fine ipsius rei cognitiae intrinseco accipi posse: aliqui nec Deus, qui infinitus est, seipsum comprehendenter; sed de fine quasi extrinseco, seu terminis cognoscibilitatis, in ordine ad cognitionem; qui tunc attinguntur & quasi circumspiciuntur, quando ipsa cognitio adaequat, adeoque finit quodammodo cognoscibilitatem seu entitatem obiecti; quam & sanctus Augustinus, & sanctus Thomas recte negant cuilibet creato intellectui.

<sup>13</sup> Alia explicatio est, & meo iudicio magis accomodata verbis & contextui sancti Augustini, nimirum eo hoc loco sub vtroq; disunctionis membro (verbis posterioribus, vti sèpe fieri solet, solum per modum explicationis ad prius membrum, seu priora verba adiectis) solummodo descripsisse comprehensionem rei ex parte obiecti iuxta modum loquendi recentiorum, qua nimirum res tota, & quidquid in re est, videtur, vt notauit etiam Vasquez disp. 52. cap. 1. de qua comprehensione Augustinus in eo orationis contextu hac quoque asserit, ex mente etiam Sancti Ambrosij, cuius verba ibidem ponderat & expedit. 1. Comprehensionem hanc distingui à visione rei latè accepta, prout videlicet etiam ænigmatische rei visionem, & in aliena specie, comprehendit, de qua ibidem ex eodem Ambrosio multa differerat. Et hoc significant verba illa, citata Augustini: *Aliud est videre; aliud est totum videndo comprehendere; quandoquidem id videtur, quod præsens utrumque sentitur, &c.* 2. Comprehensionem hanc candem esse, cum visione rei totius in propria specie; *ita ut nihil rei lateat videntem.* 3. Tali visione non quidem in hac vita, sed in altera De eis à nobis aspectabilem fore. 4. Angelos Beatos re ipsa nunc ita Deum videre. 5. In hoc tamen mundo Deum hac visione, vt in seipso est, nec ab hominibus, nec ab Angelis, visum esse, per eam quidem formam & speciem, qua olim diuersis sanctis apparuit. Vbi etiam eodem modo explicat, quod Ambrosius dixerat: *Nec Angelos quidem Deum vidisse unquam.*

<sup>14</sup> Omnia hæc patescunt attente expendenti totum contextum verborum sancti Augustini: in quibus præcipue notanda hæc verba sequentia: *Porro, si propterea, inquit, Deum nemo vidit unquam*

(nec Angeli quidem) quia sicut ait Disputator (Ambrosius) cuius verba consideramus, plenitudine diuinitatis eius nemo mente cogit, nemo aut oculis comprehendit (nimurum plenitudinem ei<sup>9</sup> clare conspiciendo, vt ante dixerat) restat inquirere, quomodo Angelii Deum videant, &c. item quomodo nos ita visiri sumus. Et infra post multa ex mente etiam S. Ambrosij respondet: *Narrante Unigenito, &c. creature rationalis munda & sancta impletur visione Dei ineffabili, quam consequemur tunc, cum aequalis Angelis facti fuerimus.* Et mox: *Quia sicut videntur, inquit, ista visibilia corporis sensibus nota, Deum nemo vidit unquam: quoniam si aliquando (Prophetis olim) eo modo visus est; non sicut ista natura, clare videlicet, & vt in se est) videtur, sed sola voluntate visus est, specie qua volunt, apparet, latente natura, atq; in se incommunicabilitate permanente. Eo autem modo, quo videtur sicut est, nunc fortasse videatur à quibusdam Angelis; & nobis autem tunc ita videtur, cum eis facti fuerimus aequalis, &c.* Ex quibus intelligitur, S. Augustinum in verbis illis superiorius obiectis, non loquide ea comprehensione Dei, quam ipse sentiat impossibilem esse etiam intellectui beato; sed solum quæ impossibilis sit Vatori, saltem iuxta consuetum diuinæ prouidentia modum, vt dictum. Ex quo tamen colligi non potest, cum non agnouisse alium modum comprehensionis omni creato intellectui penitus impossibilem; à quo proinde D e v s simpliciter & vndiquaque sit & dici possit incomprehensibilis, vt idem ipse alibi docuit.

Vnde etiam patet responsio ad id, quod ibidem disputat. 53. capit. 2. obicit Vasquez, nec Scripturam, nec SS. Patres nomen incomprehensibilitatis respectu cognitionis Dei, hoc sensu, vti nos ex communi Scholasticorum sententia exposuimus, usurpare; immo verò nec alio, quo comprehensionem Dei beatis denegarent. Respondet enim primò, quidquid sit de nomine, satis est de re ipsa constare, tam ex Scriptura, quam Patribus: cum præsertim negari non possit, hoc, quod huic nomini subesse dimicimus, ex mente antiquorum Scholasticorum, rectè ita appellari; & verò etiam ius fuisse, hoc ei nominis significatum imponendi, etiam in Scriptura, aut apud SS. Patres id nomen hoc significato nunquam fuisse usurpatum, vt in multis etiam alijs terminis Theologicis, atque etiam aliarum scientiarum accidit. Responderet secundò, negando quod de Scriptura & Patribus universim affirmat. Vasquez, vt partim ex citatis Scriptura & SS. Patrium testimonij colligi potest; partim pluribus videre est apud citatos. Certe nemo, quod sciam, alius præter Vasquium, ita generatim de Scriptura & Patribus pronunciavit, aut universim ita interpretatus est, vt eos à recepta Scholasticorum sententia de incomprehensibilitate Dei alienos, certe eius rei non consciens reddere studeret. Obijci denique etiam potest Sanctus Thomas infra quæst. 14. artic. 3. ad 1. vbi aliter de Incomprehensibilitate Dei loqui videtur; sed nos eum locum inferius quæst. 8. dub. 2. explicabimus.

## DVBIVM VII.

*Vtrum videns essentiam Dei necessario videat etiam relationes seu personas, & omnia quæ sunt formaliter in Deo.*

S. Thomas I. p. q. 12. a. 6. & 7.

Controversia celebris est, an secundum absolutam Dei potentiam videri possit essentia divina sine personis; & una persona, sive attributum vnum sine alijs. Affirmatiuam sententiam tueretur Scotus in I. d. I. q. 2. posse videlicet essentiam videri sine personis; & unam personam sine alia, modo una ad alteram, ut sic non referatur: quo modo v. g. pater ut pater refertur ad filium, & rursum filius ad patrem, neuter ut si ad spiritum sanctum &c. Idem docent Scotistæ ibidem, Basiliolis quæst. I. Mayron. q. 6. Bargius ead. q. 6. De attributis absolutis nihil quidem expresse assertus; sed sequitur tamen ex uno & eodem fundamento, quod nimur iuxta Scotum, aliosque Scotistas, tam personæ, quam attributa alia & inter se, & ab essentia distinguuntur formaliter ante operationem intellectus: quod tamen fundamentum superius q. 2. dub. 2. refutauimus. Addit Scotus cum suis, relationes non esse de ratione essentiali obiecti beatifici. Vnde concludit, non solum talem visionem secundum se esse possibilem, sed etiam fore beatificam.

Huic affinis est sententia, quam refert Aureolus in I. d. I. q. 1. a. 1. posse quidem essentiam cognoscitatem à beato absque personis; eam tamen cognitionem seu visionem non fore beatificam. In eandem Scotti sententiam, quatenus loquitur de visione vnius attributi sine alio, referuntur etiam quidam, qui re ipsa ita à beatis videri diuinam essentiam indicant; sed qui reuera non ita sentiunt, vt paulo post in specie referemus. Huc spectat tamen, quod docet Ferrariensis in 3. cont. gent. cap. 56. infinitatem Dei à beatis videri, secundum omnem intensionis gradum, quantum ad quia est; non distincte tamen distinguendo in ipso omnem gradum essendi, nec omnia, quæ in eo distingui (ratione) possunt. Apertius Victoria, Albertinus, & alij citati præced. dub. negant, omnes virtuales gradus perfectionis in Essentiæ diuina coniunctos à beatis cognosci.

Assertio I. Beati omnes ac singuli re ipsa nunc, & de facto vident non solum essentiam diuinam, ac perfectiones, & attributa absolute omnia, sed etiam relativa, adeoque totam Sanctissimam Trinitatem, & quicquid est formaliter ac necessariò in Deo. Ita expresse S. Thomas hic quæst. 12. a. 6. & 7. Caietanus & recentiones Thomistæ ibidem, Henricus quodlib. 13. q. 1. Bonaventura in 3. dist. 14. a. 1. q. 2. & in 4. dist. 49. a. 1. q. 6. Richardus art. 2. q. 8. Durandus q. 2. num. 28. Maior quæst. 2. Aureolus in I. dist. 1. q. 1. a. 2. & apud eundem Vario Præceptor Scoti in quodlib. 11. q.

I. Sotus in 4. dist. 49. q. 3. a. 3. & recentiores communiter citandi assertione sequenti.

Nec in histerminis dissentient Capreolus in I. d. 27. q. 2. a. 3. & Caietanus I. p. q. 27. a. 1. vt recte notauit Vasquez cit. disp. 48. cap. 1. Multo minus dissentient Richardus in 3. d. 14. a. 1. q. 4. ad ultimum, & Bonaventura art. 1. q. 2. quod afferant, beatos aliquid latere de profunditate ipsius Dei. Solum enim docent, Deum non cognosci à beatis omni modo, quo postulat cognosci: id quod ex parte modi cognoscendi, non ex parte rei cognitæ intelligent, ut recte Vasquez disp. 48. cap. 1. & dictum dub. præced. Eandem assertiōnem tradunt Scotus & Scotistæ loco cit. Est verò assertio de fide, quoad visionem personarum simul cum visione essentiae coniuncta, ex Concilio Florentino, sess. vltima, decreto de purgatorio. Et patet ex scriptura Ioan. 17. ver. 3. *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum DEVM, & quem missi Iesum Christum, &c.* Plura assert. seq. & supra dub. præced. assert. 3. Dixi vero, quicquid est necessario in Deo; quia de decretis liberis diuinæ voluntatis, qua talia sunt, alia ratio est, ut dicimus dub. seq.

Assertio II. Non tamen propterea beati visione beatifica cognoscunt infinitas numero perfectiones, in Deo formaliter existentes. Ita quoad hoc recte Ferrariensis loco cit. Idem docent Molina hic quæst. 12. a. 8. disp. 3. & Suarez, lib. 2. cap. 22. num. 14. Ratio est; quia à parte rei nulla est eiusmodi perfectionum absolutarum multitudo in Deo: nec intellectus Dei & beatorum eas perfectiones per se ipsi ratione distinguunt, ut dictum supra, quæst. 2. dub. 4. cum tamen illæ ipsæ, quæ à nobis ratione & imperfecto modo concipiendi distinguuntur, non sint infinitæ: nullus enim intellectus infinitas actu distinxit. Quo fit, ut actu etiam plures in Deo non sint, quam re ipsa nunc per cognitionem abstractiuam cognoscuntur & distinguuntur. Accedit quod etiæ beati cognoscant attributa & perfectiones illas in Deo ratione nostra distinguiri, vt diximus; non tamen est simpliciter necesse, à beatis ita videri, ut plures & ratione distinctas, seu cum respectu ad nostram cognitionem imperfectam, quæ solæ distinguuntur; etiæ id fieri posse concedat quoque Suarez loco cit. Distinctè ergo beatividit omnia, quæ formaliter sunt in Deo, quia clare vident totum esse diuinum, adeoque omnia quæ sunt in Deo, ut in eo à parte rei sunt: etiæ nec distinctis, nec diversis cognitionibus, neque necessariò, aut etiam omnia, prout ratione nostra distincta, sed potius ut sunt à parte rei vna quædam simplicissima entitas, ynoque ac eodem actu visionis, cui vnum, pariter à parte rei Verbum, seu species expressa respondet, iuxta ea, quæ docuimus supra dub. 2. quicquid vel de verbis quibusdam inadæquat, aut saltem de negatione verbi adæquat per visionem beatificam expressi, improbabiliter philophentur Capreolus, Caietanus, & Ferrariensis initio citati, ut videre est apud Vasquez disp. 48. cap. 1. & Suarez cap. 22.

Assertio III. Impossibile est, etiam secundum absolutam Dei potentiam, ut essentia diuina sine attributis

3

4

attributis, seu absolutis, seu respectivis, adeoque sine personis omnibus & singulis; aut unum attributum, seu persona una videatur sine alijs. Hæc est mens S. Thomæ hic q. 12. art. 7. ad 2. & 3. & aperte in 2. 2. q. 2. a. 8. ad 3. vbiait, *DEPM secundum quod intelligitur in se ipso, prout videtur à beatis, non posse intelligi sine Trinitate personarum.* Et 3. p. q. 3. a. 3. ait; *impossibile esse, ut circumscribatur per intellectum cognoscendum Deum, sicut est, aliquid à Deo, et quod aliud remaneat, quia totum quod est in Deo, est unum, salua distinctione personarum.* Idem docent Henricus quodlib. 2. q. 7. & quodlib. 3. q. 1. Gabriel referens etiam alios Nominales in 1. dist. 1. q. 5. & Scholastici cæteri communiter in 3. d. 14. & in 4. d. 49. Speciatim Aureolus, & alij relativi pro præcedenti allertione (excepto Scoto) quo sequuntur recentiores Thomistæ omnes & fuisse Caietanus 2. 2. q. 2. a. 8. item Gregorius de Valencia q. 12. p. 6. Molina, a. 8. d. 4. Suarez lib. 2. de Deo cap. 23. & Vasquez dip. 48. c. 2. & quoad attributa siue prædicta diuersæ rationis Albertinus tom. 1. princ. 1. coroll. 4. pun. 8. n. 24.

Ratio una & communis ab omnibus defumitur ex simplicite Dei, quam Vasquez & alij plerique censem evidenter. Quia impossibile est, idem in re ipsa videri & non videri, secundum idem: at si essentia diuinæ, sine attributis, & personis; aut hæc sine illa; aut unum attributum, seu una persona sine alia videretur; tunc idem profrus simplicissimum ens, & quidē etiam secundum idem (eo ipso quod in eo à parte rei nulla est diuersitas) simul videretur, & non videretur; cum omnia sint à parte rei una simplicissima entitas essentia diuinæ: Ergo impossibile est, vt hoc fiat. Vnde etiā Vasquez ibidē n. 20. rectè notauit, ad hoc vt vnu sine alio in tueri valeamus, omnes fatentur, inquit, *necessaria esse distinctionem ex natura rei.* Neq; dubiū quin hoc argumentū cōtra Scotū efficaciter concludat, saltē ad hominē; cum ipsem Scotus satis videatur agnoscere, hæc nō ita posse seorsim intuitiue videari, nisi supposita distinctione eorundē à parte rei.

Et confirmatur assertio primò ex scriptura Ioan. 14. v. 9. *Philippe, qui videt me, videt et patrem.* Quomodo tu dicas, offendere nobis patrē: Non creditis, quia ego in Patre & Pater in me est? Vbi Christus ex eo probat, Patrē videri (visione beatifica) ab eo, qui se videat: quia ego, inquit, in Patre, & Pater in me est; iuxta communiorē explicationē SS. Patrum, quā recte tuetur Suarez cit. c. 23. etiā aliter Vasquez d. 48. c. 3. & quamvis illuc solum de facto, ac eo quod re ipsa, ac ex natura rei sit, sermo esse videatur; tamē eo ipso discursus verum obtinet etiam de potentia absoluta; quādoquidem argumentatio procedit quasi à causa formalī actu informante, ad effectū formale; nimis ab identitate omnimoda Patris & Filij in essendo (secundū essentiā) ad identitatē & coniunctionem vtriusq; in cognoscēdo. Quasi hoc modo modo argumentatus fuisset; Qui videt filium, videt essentiam: Qui videt essentiam, videt & Patrem: Ergo qui videt filium, videt & Patrem: quā consequentia non esset firma, nisi de quidditate essentiā, ita esset pater, sicut de quidditate filij est essentiā; vt recte etiam notauit Aureolus loco cit. a. 2. ex Augustino lib. 1. de Trinit. cap. 8.

Qui etiam l. qq. noui test. q. 43. ait; *per id quod unū in substantia sunt, qui unum videt, ambos videt.* Et in psal. 85. *Patris, inquit, et filii separari non potest visio, ubi non separatur natura et substantia.*

Confirmatur secundò hac quasi explicatione, maiori rationis initio allatae. Nam quando inessentiali seu intrinseca ratione alicuius includitur indentitas cum alijs, impossibile est idipsum videre, non visa identitate eius cum ipsis: sicut v.g. impossibile est, videre humanitatem non via rationalitate, vel animalitate, quæ est de ratione humanitatis, nec verò etiam identitas hæc illius videri potest, nisi visis his, cum quibus illud vnum est: at de ratione intrinseca essentia diuina est identitas cum attributis & personis: sicut & de ratione istorum est identitas cum essentiā: Ergo impossibile est aliquid horum videre altero non visto. Quæ argumenta procedunt, siue diuina essentia vīa absque personis per se sola beatificaret & satiaret, vt vult Scotus, & cum eo Aureolus loco cit. a. 1. & Suarez c. 23. num. 1. siue non, vt dicunt Caietanus & Thomista.

Adducitur etiam à nonnullis prò eadē assertio Concilium Florentinum sese vlt. decreto de purgatorio; quasi ex eadem simplici entitate probet, à beatis videri omnia, quæ sunt in Deo formaliter: sed sanè ibi plus non dicitur, quam clarè videri Deum, Trinum, & vnum, sicut est: quo probatur quidē assertio prima; sed hæc non item.

**Assertio IV.** Etiam si per impossibile essentia diuina videri possit sine personis, ea tamen visio nō foret beatifica. Hanc assertiōnem veluti probabilitorem statuo cum Caietano, & commun Thomistarum, contra Scotum, & Aureolum loc. cit. quos sequitur Suarez c. 23. n. 1. probatur. Quia cognition illa non est plane beatifica qua non perfectè satiat appetitum; talis non satiaret: Ergo. Minor probatur. Tum quia talis visio formaliter non esset entis vndequeq; infiniti, sed solū infiniti in certo genere, nimis in ratione essentiæ, ex dictis supra q. 2. tum quia esset visio entis, vt sic non substantialiter completi: siquidē ei, quatenus vt sic obijceretur intellectui, deesset ultimum complementum subsistentiæ siue personalitatis, extra quam in Deo non est alias subsistentia, vt hic contra Suarez suppono, suo loco inferius probandum. Plura tomo 2. disp. 1. q. 2. dub. 4.

Cæterum contra assertiōnem tertiam eiusque probationē, ab identitate essentiæ cuius attributis ac personis omnibus ac singulis desumptā, obijcitur hoc argumentum. Essentia & persona diuina non habent maiorem inter se coniunctionem ac necessitudinem, in ordine ad terminandam visionem creatam, qnam in agendo seu producendo ad intra, vel etiam in terminanda natura creata; sed non obstante summa identitate inter essentiā ac personas verò dicimus patrem generare, non item essentiam, vel filium: item filium terminare naturā humanā, non patrē: ergo etiā non obstante eadē identitate, fieri potest, vt videatur essentia non itē filius; aut filius, nō autē essentia, vel pater.

Hoc argumentum fateor est difficile; & agnoscit quoq; Suarez, nōnullā probabilitatē conciliare oppositæ sententiæ. Certe qui id euidenter

soluterit

soluterit, non legi: quanquam etiam Scotus cum suis teneatur hoc soluere; quia eo non solum probatur, posse essentiam videri sine personis; & personam unam sine alia, ad quam vt sic non dicit relationem; sed etiam si formaliter, vt sic vnaad alteram dicat relationem; nimurum Patrem sine filio, & filium sine Patre; cum Pater, generet, non filius; filius terminet naturam humanam, non Pater, &c. id quod tamen negat Scotus.

7 Respondetur tamen primo. Sicut ob eandem identitatem & simplicitatem Dei, putaremus etiam illa ipsa, quæ obiecta sunt, esse impossibilia, nisi sisissent reuelata: ita etiam hoc de quo loquimur, iure putamus impossibile, quamdiu contrarium non fuerit reuelatum. Neque enim in his supernaturalibus per se ac vniuersum valet argumentatio à simili. Implicat enim, v. g. in diuinis esse quartier, vel quinque personas, & non tres: quamvis seclusa reuelatione, putaremus cuiuslibet numeri eandem esse rationem.

Respondeo secundò, visionem claram rei ferri  
in rem adäquate, vt est à parte rei, ; ac proinde  
videri non potest res, nisi etiam visa identitate,  
eius, cum omnibus, quibus cum vna est à parte  
rei: actio vero seu terminatio non necessariò pro-  
cedit à re, secundum omnem rationem perfectionis,  
quam in se habet, sed eam tantum, quæ formaliter  
viam agendi seu terminandi continet. Quæ  
discriminis ratio facit, vt persona vna terminare  
naturam, vel producere ad intra possit, non al-  
tera: cum tamen vna non possit videri, sine alia,  
&c. Quemadmodum etiam suo modo videre est  
in quantitate & figura; quæ licet sint materialiter  
idem, tamē quantitas dicitur suhiecum accidentium,  
non figura; & figura dicitur terminus quā-  
titatis, non è contra: cum tamen impossibile sit,  
etiam corporeis oculis, clare intueri totam aliquā  
quantitatē, & non figuram.

Quod vero Sotus in 4. d. 49..q. 3. a. 3. concl.  
2. dicit, essentiam diuinam sine personis non posse videri notitia apprehensiva, bene tamen iudicativa; non est huic doctrinæ contrarium, loquitur enim de iudicativa notitia à visione distincta; quamvis interim negandum non sit, vtineque Sotus loco cit. negat, ipsam quoque visionem, simul esse & apprehensivam, & iudicativam, seu habere rationem simplicis apprehensionis & iudicij simul, vt rectè Vasquez disp. 48. cap. 2. num. 6. & Suarez cap. 23. n. 8.

D V B I V M VIII,

*An à beatis in Deo, seu Verbo vide-  
deri possint, ac videantur etiam  
creatura, & decretalibera duni-  
na voluntatis.*

S. Thom. I. p. q. 12. a. 8. & 9.

**E** Gimus dub. præced de visione ipsius Dei,  
& eorum, quæ sunt formaliter ac necessario in  
Deo; nunc agendum de ijs, quæ sunt aut libere,  
aut eminenter in Deo, nimurum de creaturis, &  
decretis liberis diuinae voluntatis; quatenuscan-  
dem visionem Dei beatificam concernunt. Ut ve-

ro quæstio huius dubij, & status cōtrouersiæ, qua circa hanc dubitationē interscholasticos est intellegatur; Noandū est creaturas duobus modis spectari posse; prīmū secundum Esse illud increatūm, quod in ipso Deo ab xterno habent; iuxta illud Iohann. I. v. 3. ex multorum interpretatione. *Quod factū est, in ipso vita erat.* Secundò considerati possunt creature secundum suum esse propriū, quod in seip̄is extra Deum habent: quo ipso modo variè queri potest, an videri possint creature in Deo seu Verbo (idem enim vtrumq; in praesenti significat) 1. an videantur in Deo seu verbo causaliter, per visionem seu cognitionem à visione, verbi distinctam. 2. An per eandē visionem verbi, saltem concomitanter. 3. An etiam per visionem verbi formaliter; adeoq; ex vi visionis verbi. Multa enim simul videntur eadem visione oculorum, vt album simul ac nigrum; ac membra diuersa vnius hominis; sed non tamen unum ex vi visionis alterius; ita vt unum sit ratio videndi alterum; sed ex æquo simul omnia.